
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00391 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00391 

 Del: 22/01/2019 

 Esecutivo da: 24/01/2019 

 Proponente: Direzione Avvocatura 

 

 

 

OGGETTO:  

Abbonamento triennale rivista online "Leggi d'Italia PA" 2019-2021 

 

 

 

 
  IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020; 

 

Considerato che: 

- per lo svolgimento dell’attività di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio dell’Amministrazione, 

la Direzione Avvocatura si avvale del Portale Giuridico Pubblica Amministrazione della casa editrice 

Wolters Kluwer Italia S.r.l. denominato “Leggi d’Italia PA”; 

- detto portale comprende oltre alle banche dati documentali ed autoriali del sistema “Leggi d’Italia PA”, 

i Codici Ipertestuali UTET, numerose riviste di settore contenenti le più importanti novità normative e 

giurisprudenziali relative agli Enti Locali con commenti e approfondimenti a firma dei più autorevoli 

esperti del settore; 

 

Dato atto che è scaduto l’abbonamento triennale relativo al periodo 2016-2018, sottoscritto con 

determinazione dirigenziale n. 21122/15 al costo complessivo di euro 13.542,00 (iva 22% compresa); 

Rilevato che è necessario poter disporre di un abbonamento continuativo per il migliore andamento 

dell’attività istituzionale della Direzione Avvocatura; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00391 

 

 

Tenuto conto che l’art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 Euro”, consente il ricorso all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici e che comunque l’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 consente 

l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture 

e i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti 

esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

Considerato altresì che l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 dispone che le 

Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri Mercati 

Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

Rilevato che la casa editrice Wolters Kluwer Italia S.r.l. è nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che su detto mercato elettronico è possibile effettuare acquisti di prodotti e 

servizi offerti attraverso trattativa diretta; 

 

Considerato che: 

- a seguito di indagine di mercato in MEPA alla categoria “Banca dati” è presente l’articolo Banca 

Giuridica Silver – codice WK1047998 del fornitore Wolters Kluwer Italia; 

- l’articolo comprende n. 1 abbonamento alla banca dati online Leggi d’Italia PA, che prevede la 

consultazione online di Guide della P.A., In Pratica P.A., Normativa e Prassi, Interpretazione, In Pratica 

Legale, In Pratica Notaio, Giurisprudenza, Riviste e altre banche dati, come meglio dettagliato nella 

scheda prodotto allegata al presente provvedimento; 

- il suddetto abbonamento, di cui all’articolo Banca Giuridica Silver – codice WK1047998, prevede una 

durata contrattuale di 3 anni; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di acquistare l’abbonamento triennale a Banca Giuridica Silver – Sistema 

Leggi d’Italia PA al prezzo di € 4.160 annuo (compresa iva 4% - aliquota agevolata ai sensi del comma 637 

art. 1 legge 208/2015, come indicato dalla casa editrice nella scheda prodotto allegata) somma ritenuta 

congrua - (CIG Z8A2627EA8); 

 

Visto l’art. 7 del Regolamento comunale del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia 

approvato con deliberazione Comunale n. 326 del 05/05/2003 (e successivamente modificato con delibere 

consiliari n. 32 del 02/07/2012 e n. 55 dell’11/11/2013); 

 

Visto il Decreto n. 57 del 25/09/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore 

della Direzione Avvocatura; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico della presente procedura è la sottoscritta in qualità di Direttore della 

Direzione Avvocatura e che non ricorrono situazioni di conflitto di interessi con l’aggiudicatario della 

presente procedura;  

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00391 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 e della congruità della 

spesa;  

 

Visti: 

- l’art. 36 e 63 del D.lgs. 50/2016; 

- l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012; 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione; 

 

Dato atto che: 

- gli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati agli atti dell’Ufficio; 

- che il CIG è Z8A2627EA8; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico Di Regolarità Contributiva; 

 

 

Dato atto altresì che la copia informatica per immagine dell’offerta allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, è conforme all’originale analogico dal quale è estratta   detenuto dalla 

Direzione Avvocatura;  

 

    

 

DETERMINA 

   

1. di sottoscrivere l’abbonamento triennale alla banca dati online “Banca Giuridica Silver”, secondo le 

modalità di cui in premessa, CIG Z8A2627EA8; 

2. di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste da MEPA con la trasmissione 

dell’Ordine diretto di Acquisto; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 12.480,00 (compreso IVA) in favore di Wolters Kluwer Italia 

S.r.l. (CB 19124) per la sottoscrizione dell’abbonamento di cui sopra, sul capitolo 23335 così suddiviso: 

€ 4.160,00 compreso iva 4% per l’anno 2019 

€ 4.160,00 compreso iva 4% per l’anno 2020 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00391 

 

€ 4.160,00 compreso iva 4% per l’anno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 22/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Antonella Pisapia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23335 0 21/000111 00 4160 

2) 23335 0 20/000333 00 4160 

3) 23335 0 19/002554 00 4160 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/01/2019 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


